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Adunarea generală a „Concordiei 1. L 
I S S » 

in- f- ML 

Şedinţa comitetului de redacţiune a foilor „Românu l " şi „Poporul Român' 

Ieri în 13 Aprilie s'a ţinut în Arad adu
l a r e a generală a institutului „Concordia" so-
;ietate pe lacţii, editoarea ziarului „Românul" 
fi a toii „Poporul Român". 

.In lipsa preşedintelui d. George Pop de 
âseşti, care a fost împiedecat a se prezenta, 
dunărea a fost presidată de membrul direc-
unii d.deputat Dr. Ştefian C. Popp. Notar a 
st desemnat d. advocat Dr. Cornel Iancu, 

pmisia verificatoare s'a compus din dd. Dr. 
« Suciu şi Dr. Romul Veliciu, comisia de 

crutiniu din dd. Vasilie Damian deputat în 
;amera ţării şi Dr. Iuliu Maniu. 

înainte de a se intra în ordinea de zi d. 
i'asüie Goldiş, directorul executiv al institutu-
ui a i rostit următorul discurs: 

Onorată adunare generală, 
Este primul an de muncă, despre care 

Urecţiunea „Concordiei" are să raporteze. 
lăscută din necesitatea reală a vieţii popo-
ilui nostru românesc din această patt •:• 
Concordia", ca orice altă instituţiune simi-
ră, a trebuit să lupte din greu cu nevoile în-

èputului. 
Este în faşe încă această instituţiune, dar' 

\re indiciile sănătăţii în organismul său şi-i 
utem privi leagănul cu multe nădejdi, căci 
istituţiunea aceasta are chemarea să crească, 
ă se întărească şi crescând şi întărindu-se 
ă devină făclia luminătoare vieţii obşteşti a 
lomânilor, isvorul de întărire a conştiinţei 
\aţionale, creatoarea marelui bine, pe care-l 
ndkă numele său, propagatoarea moralei pu
blice şi adunătoarea la un loc a tuturor for
elor, sănătoase şi neprihănite, pentru îndrep-
area lor spre înaintarea neamului nostru. 

Instituţiunea aceasta mi s'a înfăptuit in 
copul de a promova interesele individuale de 
irdin social ori material ale unor persoane 
mrticulare ori ale unei grupări de persoane, 
nstituţiunea aceasta are la întemeierea sa 
ândul curat al binelui obştesc şi ne mângâie 
úáejdea, că maréle public românesc prin 
mnca noastră fără răgaz convingându-se 
ot mai mult despre măreţul scop al acestei 
isstituţami, va grăbi din toate părţile cu spri-
inul său cald şi însufleţit ca să întărească tot 
wLmult această cetate a mancei desintere-
mte şi a cinstei româneşti. 

Este, ce e drept, în formă, o întreprindere 
comercială instituţiunea aceasta, dar' roadele 
£ n'au să le încasseze particularii, ci ele se 
>or răspândi asupra obştei româneşti. Cu-
tmştem adevărul, că interesul este tatăl in-
eresării şi prea bine ştim, că menajarea inte
rnelor particulare este stratul cald, din care 
« atâta belşug răsare simpatia şi recunoştin-
a, noi însă wem deplină încredere în puterea 
ie viaţă a neamului nostru şi suntem convinşi, 
ă marele publie românesc simte sufleteşte 

trebuinţa „Concordiei", care este chemată să: 
întărească sufletele. Şi cu cât sufletele ace
stea vor fi mai întărite în credinţa lor româ
neasca, cu atât mai mult eh cu iubire vor o-
feri obolul recunoştinţei şi ajutorul lor ace
stei instituţiuni, care în sânul neamului no
stru simbolizează altruismul neprihănit şi na
ţionalismul fără speculă. 

Scopul acestei societăţi, fixat în §-ul 2 din 
statute, este răspândirea culturei şi oare ce 
este mai roditor în lumea aceasta, decât cul
tura? Pentru aceea suntem pătrunşi de cre
dinţa, că în curînd marele public românesc 
prin această instituţiune îşi va simţi mena
jate cele mai reale interese ale sale, cele su
fleteşti, cari fără îndoială au sunt inferioare 
celor trupeşti şi simţind binefacerile acestei 
instituţiuni se va grăbi a depune o părticică 
măcar din agoniseala sa bî >;eest institut, si
gur fiind că ac^tea depun ii vor aduce in
terese mari şi mângâietoare,' căci din, rodul 
capitalelor depuse nu se vor plăti aici nici 
dividende, nici tantieme, ci întreg câştigul se 
va revărsa asupra obştei româneşti. 

Deocamdată sub raportul mijloacelor cu 
meniţiunea să promoveze scopul măreţ al a-
cestei societăţi pe acţii, „Concordia" în anul 
trecut a trebuit să se mărginească la editarea 
ziarului politic „Românul" şi a foii poporale 
„Poporul Român". Cărţi numai puţine s'au 
tipărit, iar' pregătirea şi tipărirea broşurelor 
necesare pentru luminarea, îndreptarea şi în
tărirea sufletească a masselor, din lipsa mij
loacelor materiale, a trebuit să rămână rezer
vate viitorului mai prielnic. 

„Românul" s'a tipărit în aproape 6000 de 
exemplare având abonaţi peste 5000, iară 
„Poporul Român" s'a tipărit în circa 12 mii 
de exemplare atingând suma abonaţilor cifra 
de 10 mii. 

Sunt pline de înţeles cifrele acestea. Ele 
sunt măsurătoarea sănătăţii noastre sociale. 
Ele dovedesc mai presus de orice îndoială, 
că poporul românesc are încredere în frun
taşii săi, cari în interesul poporului au înte
meiat cu jertfe mari şi greutăţi enorme acestea 
organe de publicitate. Ele evidenţiază apoi 
îmbucurătorul fapt, că pătura intelectuală a 
neamului nostru doreşte să-şi vadă ferite in
teresele obşteşti de înrâurinţa păgubitoare a 
intereselor particulare, tovărăşii individuale, 
provincialism ori confesionalism. 

Criza financiară şi economică, ce a bân
tuit anul trecut ţara noastră întreagă, s'a sim
ţit şi în viaţa financiară a institutului nostru 
şi s'a manifestat nu numai în proporţia imo-
destă a lucrărilor tipografiei, dar mai vârtos 
în greutatea, cu care s'au achitat abonamen
tele atât pentru „Românul",cât şi pentru „Po 
porul Român". Nădăjduim, că relele isvorîte 

din împrejurarea aci indicata, se vor micş&ra 
prin măsurile iniţiate în această materie de 
direcţiunea institutului. 

Măsura bunătăţilor, pe cari „Concordia" 
este chemată a le vărsa asupra vieţii româ
neşti, stă, bine înţeles, în raport cu sprijinul, 
pe care marele public îl va da acestei nobile 
instituţiuni. Sprijinul acesta este şi material şt 
moral. Materialiceşte fiecare bun român, va 
sprijini lupta de luminare, deşteptare, soli
darizare a neamului său abonând şi răspân
dind foile edate prin acest institut şi prin pro
movarea tuturor trebuinţelor sale tipografice 
delà atelierele „Concordiei", iar sprijinul mo
ral îl aşteptăm mai ales delà acei distinşi fii 
ai neamului nostru, cărora soartea li-a hără
zit putinţa de a urca culmile cultu
rei moderne şi norocul li-a dăruit fa
cultatea de a-şi şti îmbrăca cunoştin
ţele în formele convingătoare şi lu
minătoare ale frumosului estetic. Aceşti aleşi 
fraţi ai noştri să nu pună în cumpănă pe deo
parte valoarea mare a producţiunei lor lite
rare şi de altă parte disparenta recompensă, 
ce li-ar putea oferi pentru munca lor lumină
toare acest institut prea modest sub raportul 
mijloacelor materiale, ci să aibă în vedere 
binefacerea ce o pot revărsa prin talentele 
lor asupra neamului întreg şi luând în consi
derare faptul, că întărirea materială ce ar 
rezulta pentru acest institut din conlucrarea 
lor desinteresaiâ se va folosi iarăş pentru bi
nele obştesc, în această conştiinţă să-şi afle 
răsplata. 

Eu personal mi-am purtat sufletul şi toată 
energia în serviciul acestui institut şi mân
gâierea cea mai dulce ta amurgul vieţii mi-ar 
fi să văd această cetate a binelui românesc 
astfel întărită, încât nici uraganul cel mai 
duşmănesc să nu 0 mai poată clătina. 

După acest discurs, ascultat cu mult in
teres şi primit cu căldură din partea adunării, 
s'a dat cetire raportului direcţiunii, care este 
următorul: 

Onorată adunare generală, 
Adunarea constituantă a acestei societăţi, 

ţinută la Arad în 16 Septemvrie 1911, sub, 
punctul 7 din protocolul său, primind statutele 
proiectate de fondatorii societăţii a hotărât, ca 
direcţiunea societăţii să fie îndreptăţită a efep-
tui în acelea statute toate completările, schim
bările sau îndreptările, pe cari le-ar cere tri
bunalul regesc competent şi despre aceasta să 
facă raport la proxima adunare generală. 

In conformitate cu această hotărâre rapor
tăm onoratei adunări generale, că tribunalul 
regesc din Arad prin decisul său Nr. 230,934/ 
1912, mai apoi prin decisul său Nr. 3695/1912, a 
cerut să se facă în statutele proiectate de fon
datori mai multe schimbări. Luând la desbatere 
acest decis al tribunalului regesc din Arad di
recţiunea institutului în şedinţa sa din 28 la-
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rî'uarie 1912, mai în urmă în şedinţa din 10 Mar
tie 1912 a decis următoarele schimbări în sta
tutele proiectate de fondatori. 

'Punctele b şi c din §-u'l 16 le-a stabilit ast
fel: b) îndată ce reiese din socoteli sau bilanţ, 
că societatea şi-a pierdut jumătatea capitalului 
societar; — în cazul acesta datoria adunării ge
nerale în baza §-lui 187 al legii comerciale este 
să ieie hotărâre asupra susţinerei pe mai de
parte a societăţii sau disolvarea ei; 

— c) dacă unul sau mai mulţi acţionari cari 
reprezintă a zecea parte din capitalul societar 
cer conchemarea adunării generale indicând 
cauza şi scopul şi dovedesc cu document alăturat 
cererii lor, că şi-au depus acţiunile conform dis-
poziţiunilor §-lui 10. 

§-ul 23 din statute a fost amplificat cu ur
cătorul alineat nou: „1) In cazul unei fuzionări 
cu un a!lt institut pe lângă observarea dispozi-
ţiunilor §-lui 208 al .legii comerciale." 

In locul §-lui 34 s'a aşezat textul următor: 
.,§. 34. Consiliul de control se compune din 5 
membri ordinari, aleşi din partea adunării ge
nerale în primul rând pe un an, după aceea însă 
totdeauna pe câte trei ani." 

La §-ul 44 din statute s'a mai adăogat ali
neatul al 3-lea de următorul cuprins: „La fa
cerea bilanţului servesc următoarele norme ca 
directivă: 1. Averea societăţii se va conta cu 
acea valoare, care corăsipunde valorii deosebi
telor Obiecte în ultima zi a anului de gestiune; 
- 2. Hârtiile, cari au curs, vor putea fi con

tate cel mult cu cursul acela, pe care îl au în 
ziua ultimă a anului de gestiune; — 3. Din spe
sele primei fondări vor putea fi luate numai a-
tâtea ca pretenziuni, câte restează în urma anu
mitului an pe lângă repartizarea lor pe cel mult 
cinci ani; — 4. Capitalul societar şi eventualul 
fond de rezervă se va conta la pasive; — 5. 
Pretenziunile dubii se vor socoti după valoarea 
lor probabilă, iar cele neincassabile se vor des-
scrie; — 6. Profitul sau perderea ce va rezulta 
din compunerea activului şi al pasivului se va 
fixa deosebit la finea bilanţului. 

In locul §-lui 45 s'a stabilit textul următor: 
„§. 45 Din profitul curat, care va rezulta în ba
za bilanţului făcut după normele scrise în §-ul 
precedent şi ratificat de adunarea generală se 
va dota anual cu 30% fondul de rezervă, iar 
restul de 70% va forma dividenda acţiunilor, 
cum o vor statori şi o va plăti societatea în 
baza deciziunei adunărei generale. — Dividen
dele neridicate nu aduc carnete şi se prescriu 
îr. favorul fondului de rezervă după trecerea 
alor 6 ani delà scadenţă." 

Acestea schimbări şi rectificări făcute în 
textul statutelor proiectate de fondatori şi ac
ceptate din partea adunării generale constituan-

Teama pădurarului. 
Lui Gică Linde. 

Ne prinse noaptea în pădure, şi n'avuserăm 
încotro: trebuirăm să primim a fi oaspeţii lui 
Moş Grigore păduraru. Zic n'avuserăim încotro 
pentrucă auzisem că „Pădurarul" e om rău la 
suflet: nu putea sufla nimeni din pricina lui. Nu 
putea nimeni pune mâna pe vre-un vreasc mă
car fără'ştirea lui. Şi de aici vorbe: că pădu-
raru-i aşa. că păduraru-i pe dincolo. Ba femeile, 
cum sunt ele, mai speriau copilaşii cu „te dau 
pădurarului" sau „chiem pădurarul, drace". Şi 
asta din pricină că părea veşnic gânditor, posac, 
încruntat, muncit de-o grijă. 

II cunoşteam de multişor pe Moş Grigore 
păduraru, şi păstram încă impresia pe care mi-o 
făcuse prima oară: un om înalt spătos, arătos 
la înfăţişare, cu nişte ochi mari şi scoditori, cu 
mustăţi mari şi tăpoase ce-i umibriau buzele mari 
şi cărnoase, cu mersul apăsat, dar totuşi înde-
mânatec la orice, cu glasul îngroşat par'că de 
supărare. 

1! pomenisem aşa pădurar, şi pădurar l-am 
ştiut toată viaţa lui. 

Acum că era toamnă de-abinelea, Moş Gri-
" ore se pregătise şi el de ce va veni mai în 
' r mă: de iarnă. La coliba lui din mezul pădurii, 

* siai ori'ce. De nimic n'ai ifi dus lipsă. 
Păduraru ne duse binişor în colibă, ne pofti 

:mos pe scaunele cioplite nu fără îndemânare. 

te, au fost înaintate tribunalului regesc din A-
rad, care cu datul de 23 Martie 1913 aprobând 
textul astfel definitiv stabilit al statutelor le-a 
înregistrat pe pagina402 volumul III a firmelor 
societare, registru purtat la tribunalul regesc, 
ca judecătorie comercială din Arad. 

Vom ruga onorata adunare generală să bi-
nevoiască a ;lua ţta cunoştinţă aprobatoare 
schimbările făcute în textul statutelor proiec
tate de fondatori şi acceptate de adunarea ge
nerală constituantă. 

Dupăcum reiese din contul bilanţ despre 
gestiunea anului 1912 la finea acelui an activele 
societăţii aü fost de 424.438 cor. 23 fii., iar pro
fitul curat a fost de 1938 cor. 02 fil.Observăm 
la acest loc că direcţiunea deja în anul 1912 a 
înfiinţat fondul de rezervă cu 1000 cor. 

Considerând enormele greutăţi ale începu
tului, precum şi sarcinele primite asupra insti
tutului prin fuziunea „Tribunei" cu „Românul", 
gestiunea anului 1912 trebuie s'o considerăm ca 
mulţumitoare. 

După ce din direcţiune fac parte numai 2 
•membri cu domiciliul în Arad şi după ce astfel 
ţinerea şedinţelor statutare ale direcţiunii în
tâmpină mari dificultăţi, este inomis de trebuin
ţă schimbarea statutelor şi înmulţirea direcţiu
nei cu cel puţin încă 2 membri. Facem în acea
stă privinţă propunere pozitivă onoratei adu
nări generale. 

In înţelesul §-lui 39 din statutele societăţii 
expiră acum mandatul consiliului de control şi 
onorata adunare generală va avea să institue 
un nou consiliu de 5 membri pe durata unui pe
riod de 3 ani. 

Din ventiul curat de 1938 cor. 02 fii ar fi să 
st doteze fondul de rezervă cu 30%, iar testul 
de 70 % ar fi să se împartă acţionarilor ca divi
denda. Cunoaştem însă intentiunile altruiste ale 
fondatorilor acestei societăţi şi ştim că societa
tea aceasta nu -s\ înfiinţat pentru menajarea 
intereselor materiale ale cţionarilor ei, ci mai 
vârtos pentru răspândirea luminei fericitoare a 
cunoştinţei la poporul român şi propunerea noa
stră referitoare la folosirea venitului curat al 
societăţii va fi în conformitate cu pretenţiunile 
nobile ale fondatorilor. 

In urma celor expuse aci rugăm on. adunare 
generală : 

1) să ia la cunoştinţă acest raport al no
stru; — 

2) să ia la cunoştinţă aprobatoare schimbă
rile făcute în statutele proiectate de fondatori 
şi acceptate de adunarea generală constituan
tă; — 

3) să aprobe bilanţul încheiat la 31 Decem
vrie 1912; — 

4) să decidă schimbarea §-lui 27 din statute 

puse câteva vreascuri pe vatră şi peste ele o 
picătură de gaz, scapără din amnar şi aţâţă fo
cul 

iNoi privirăm în jur, la armele aşezate cu 
grijă pe pereţi; puşti, pistoale, securi, topoare, 
— la aripile felurite de păsări ce erau înşiruite 
ca podoabe, la frumoasele coarne de cerb, şi la 
celelalte „nimicuri", cum le numia el: In vre
mea asta Moş Grigore nu ştiu ce robotia în chi-
liuţa de alături; ba auzirăm şi glas argintiu răs
punzând pădurarului: — ,jPe dată, tătucă". 

într'o vreme Moş Grigore deschise binişor 
uşa, împinse în ea de-o trimise cătră perete, şi 
veni cu o cană mare, pe o tavă de lemn, şi cu 
patru pahare. In urmă i se ivi în prag un pui de 
fată, ne dete „bună Seara" şi puse pe masa de 
brad mămăliga ce fumega aburi calzi şi mirosi
tori şi celelalte de ale mâncării. 

Nu ştiam că Moş Grigore păduraru are aşa 
boboc de fată: năltuţă, rumenă, voinică, cu rnij-
locelul strâns, cu pieptul stând să crape sub ia 
cu fluturi aurii, cu cosiţa înflorată, şi veselă, 
veselă nevoie mare. 

— Ia cu ea mă mai veselesc şi eu, domni
şorilor, — că mămucă-sa m'o lăsat cam de mult. 
E fată de treabă şi ne înţelegem bine. 

— Da nici că ştiam că ai aşa fată, zise Mi-
rel. Să taci Moşul?, să nu ne spui nimic! Una 
ca asta nici că s'a inai pomenit. Ce? Ţi-era frică 
de furat? 

— Da nu-i vorbă de furat, da... 
•Da, ce? 

şi anume alineatul precis al acestui §. să sur 
astfel: „Direcţiunea se compune din 9 unemb 
aleşi pe 3 ani de adunarea generală"; — 

5) să aleagă din nou consiliul de control < 
5 membri pe durata unui period de 3 ani, adec 
până la finea anului 1915; — 

6) să aprobe deeisiunea direcţiunei, prin c; 
re din suma de 1000 cor. a întemeiat fondul < 
rezervă; — 

7) venitul curat în suma de 1938 cor. 02 f 
onorata adunare generală să Jl dea întreg foi 
dului de rezervă; — 

8) să dea absolutoriu direcţiunei şi consili 
iui de control pentru gestiunea anului 1912. 

Vasilie Goldiş, 
director execuţi 

Toate propunerile direcţiunii au fost pr 
mite în unanimitate. In direcţiune s'a aii 
membrii noi pe 2 ani dd. Sava Raicu, dires 
torul „Victoriei" şi Dr. Iustin Marşieu ădvi 
cat Arad. (Ceilalţi membri: G. Pop de Bi 
seşti, Dr. Teodor Mihali, Dr. Al. Vaida, D 
A . Vlad, Dr. Şt. C. Pop, Dr. I. Suciu şi 1 

Goldiş, dir. executiv.) 
Comisia de control s'a ales din nou pe 

ani: Vasile Dămianu. Dr. I. Maniu, Dr. ( 
lancu, Dr. R. Veliciu şi Dr. Victor Bontesc 

După adunare a urmat şedinţa comitet 
lui de redacţie, participând dd. Vasile GoW 
ca preşedinte, Dr. Iuliu Maniu, Dr. Şt. Po 
Dr. Ion Suciu, Dr. Al. Vaida-Voevod, Oct 
vi an Gogi, Dr. Mihail Popovici, Dr. Aurel L 
zar, Dr. Ioan Lupaş, Dr. Cornel lancu, Dr.V 
1er Moldovan, Dr. Romul Veliciu, Vasile 0 
vadă, Dr. O. Ghibu, Ghiţă Pop şi Ion Mo 
tani. 

Comitetul de redacţie a ţinut două şedi 
ţc, una înainte — şi una după amiazi. S'i 
luat hotărâri frumoase. Redacţia ziarului 1 

primi doi noi colaboratori interni. Memb 
comitetului de redacţie îş vor da întreg co 
cursul lor pentru o redactare mai bogată 
ziarului. Pentrucă ziarul să poiată fi oglim 
fidelă a vieţii româneşti din Ungaria, se 
sistemiza un serviciu de informaţiune cu r 
mifioaţii în toate ţinuturile româneşti. Şipâi 
atunci intelectualii români de pretutinde 
sunt cu insistenţă rugaţi să dea ziarelor pz 
tidului nostru ştiri despre toate întâmplăr 
cari pot să intereseze opinia publică rom 
nească. Să ne trimită corespondnţe scur 

- - De! aşa sunt eu... temător. 
Şi se încruntă odată spre ea. Fata nu z 

nimic, privi în jos, şi ieşi. Noi n'am mai descl 
vorba despre asta nici acum. 

Şi dupăce mâncarăm bine, ne îmibiară 
somn paturile frumos păturite de Rodica; 
pân' a doua zi nici că ne mişcarăm. 

Plecarăm odată cu ivirea zorilor, petrec 
de Moş Grigore pădurarul si de ochii iscodit 
ai Rodicăi, care ne petreceau din urmă... 

Au trecut de atunci ani: Târziu mai veniri 
prin acele locuri. Oamenii se mai schimbase 
dar locurile erau aceleaşi. Şi mergând într'o 
•prin pădurea Stroeştiilor, poposirăm iar la 'col 
pădurarului. Nimic aproape schimbat. Dar M 
Grigore lipsia de acolo, nici ochii iscoditori 
Rodicăi nu-i mai văzurăm. 

Pădurar, în loc, era un om tânăr, cu neva: 
frumoasă şi cu un -ioloLüi ^ ..î!<y.-. ïnf-
barăm şi de Moş ' 

— Ei, bătrânul •• : v-' ;: " 
petrecut lucruri nr. • :-. 
moşului aşa din ser '< n.- J'V.H SeinAn...-,e 
mamă-sa: II făcuse de fată. Şi n'a vrut să-i si 
nă cine-i era tată copilului. Şi păduraru s'a 
eut foc Şi aşa s'a purtat el neiertător că a 
tors-o în pământ!... 

I — Dar el ce s'a făcut? 
Í — Pădurarul? Ce să facă? Ia a plecat, di 
I moartea fetei, într'o bună zi, şi nu s'a mai 
j tors. A zis că se duce să dea de tatăl băiatul 
I Copilul I-a luat al de frate şi 1-a crescut. Ac 

( 
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Z a d a r n i c c a n j i D - f a 
ghete frumoase, bune şi elegante, căci nu 
vei găsi câtă vreme nu vei merge să-ţi 
cumperi ghete delà „Ciobota roşie" (Piros 
czizma) a „Asociaţi un ei călţunarilor din 
Arad" („Aradi czipészek termelő szövetke
zete") piaţa Libertăţii (Szabadság-tér) nr. 14. 
O singură încercare vă va convinge. 

A w i a ţ i t m e a c ă l ţ u n a r i l o r d i n A r a d 
ARAD, piaţa Libertăţii nr. 14. (A 99») 

O L T O I D E V I Ţ A D E V I E 
EXEMPLARE E X C E L E N T E 

se mai află numai din următoarele soiuri: 
Welschriesling, Mädchentraube, ausländer, Mus
kat Ottonel, Gutedel albi şi roşii, perle de Oiaba. 
Oltoi american (Amerikanische Unterlagsreben) 

soiuri de munte desvoltate sâmburoase. 
Oltoi de viţă de vie europ. (europ. Schnittreben) 

:: sortate în scop de nobilitare. 
1000 bucätl cu 18 cor., - 100 bucăţi cu 2 cor. 2 0 fii. 
îngrădituri pentru ocrotirea oltoilor probate şi idispensabile Im-

:: potriva gândacilor şi lavrelor. :: 
Losnlţa-botaşe din cele mal bune sorturi se oferă mila cu 10 coroane, 
Administraţia de vii alui M . A M B R O S I . M e d g y e s . 

A 965 

UN MILION ALTOI DE VUE 
din soiurile cele mai distinse pentru vin şi masi. — Vit* americani cu si 
rădăcină si ochiuri centru altoi din toate soiurilor se afli de vânzare la pepiniria 

Domnului românesc din Babilna lângă Orăştie a cărui proprietar • 
D r . jStxfil V l a d . 

fiind pepiniria noastră bine îngrijită n'a fost atacată de pereietperă, 
altoii sunt foarte frumoşi şi desvoltaţi Ta perfecţie. 

Pentru viţa literată din pepiniria noastră, garantăm ci soiurile sunt curate 
după cum sunt notate în catalog. 

Fiie care viticultor şi proprietar de viie să se adreseze cu toată Încrederea 
pentru altoi de viţă trebuincioşi la jos semnata administraţie fiind asigurat, «1 
vor fi serviţi conştiinţios, solid şi prompt. 

La cerere să trimite gratis şi franco catalogul despre altoi de vile tu 
preţuri si cu îndrumări practice pentru plantarea şi lucrarea nouclor vii. 

Se primesc băieţi de români la cursurile practice pentru altoit, de viţL 
Condiţiunile de primire la cerere se vor trimite. 

A d m i n i s t r a ţ i a „ D o m e n i u l u i d i n B o b ă l n a " . 

(A 530) Bábolna (n. p. Szászváros). 

La 1 Mai.n. salonul de pălării pentru 
dame L Á Z 4 ^ K L C Z . Cu acest 
prilej se vor vinde pălării foarte mo
derne, cu preturii moderate. Atrag aten
ţiunea on. dame asupra acestui prilej. 

jf^k 2 E J f ^ L . J Ê T 9 L 
a a l o n d © f > â t A r i i p c l a m e 

A R A D , F » a l a t v i l IVI i n o r i ţ i l o r . 

Tot aci de vânzare aranjament de pră
vălie, rafturi, oglinzi, dulapuri de sticlă, 
mese, instrumente pentru luminat etc. 
Da vânzare şl casa nr. 17 din strada Damjanich 

La 968 

Dacă suferi în 
dureri de stomac! 

Fără durere în timpul oel niai soart şi er. siguranţă, ehiar şi aele 
mai neglijate easuri, foloseşte 

„ I i A X J L " ( p ^ r g a t i i n i l do f i e r e ) g Â ^ S o » , 

cară curăţeşte stomacul şi inteßtinele de toate materiile nefolositoare cari 
•unt lipite de ele şi prin aceasta împiedecă îiicuierile şi toate morburile 
ce ar proveni din aceste, ş. a. : durere de cap, sgâroiuri, arsuri, apăsare 
de stomac, iritare de vomare, greaţă, râgăieli etc. \ > . 

O stiolă oostă, 50 AL, 6 sticle deodatft 2g0 fii-, 13 sticle coroViie. 
"*' Efectul purgativei de fiere „LAXA" va. fi permanentă dacă deodată 
ca «a folosim 

„Regenolul" b a l s a m de g t o m a e 8 A T O O » 

„REGENOLUL", această esenţă de stomac vindecă orice soin de morburi 
de stomac şi intestine precum şi durerea de cap, curgerea (năpădirea) de 
sânge, curăţă sângele şi face apetit în gradul superlativ. In caauri de co
lică şi iritaţie de vomare tn timpul cel mai scurt are efect. 

O «tiolă. cu îndrumările de lipsă costă lHôfileri. 
Originalul „LAXA" şi „REGENOLOL" se poate afla la preparaterul 

original : 

SÁNDOR ZOLTÁN 
farmacist în Erdőszentgyörgy (Ardeal). 

Fiecare sticlă e prorăzntă cu vigiieta r ÎNGERUL" 
la ce @ de recomandat să He cu atenţiune! 

(Sa 5T2—) 

Dacă nu v'ati procurat încă trebuin
ţele de primăvară, vă rog să nu între-
lăsaţi a-mi cerceta bogatul magazin, unde 
a sosit un foarte bogat asortiment de cele 

mai frumoase si mai moderne 

postavuri de haine pentru 
fern ! pentru talii, 
d*i< . •,, ...ătăsuii pentru 
tsYű, ;-*».:-e eng leze , cretoane de Cos-
mănos, batisturi franceze, pânze en

gleze pentru haine. 

Mare asortiment de decouri p. haine, 
cravate şi corsete foarte moderne. 

Roagă binevoitor sprijin eu deosebită stimă : 

G H E O R G H E U 1 G I V I G I , 
prăvălie da articlii da modă pentru femei şi bărbaţi 

ARAD, strada Forray, nrul 2Ja. 

Asortiment foarte bogat de ploiere negre 
şi în colori moderne, delà cele mai ieftine 
până Ia cele mai fine ; mare asortiment de 

aţe, pânze de bumbac şi şifoane, 
albituri pentru masă, garnituri pentru cafea, 
ştergare, albituri pentru femei şi bărbaţi, 
ciorapi, mănuşi, broderii, băsmăluţe, etc. 

Rămăşiţe de pânze şi bro
derii cu jumătate preţ* 
Singurul vânzător de cele mal bune 
ploiere pentru domni şi femei, pe 

lângă o garantă de 1000 zile. 

Ia 9 7 0 
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Expediez eu garantă 

u l t o i d e v i ţ ă . d e n i i e 
din renumitul soiu Dclnvarc, negru, multiplu, 
cari nu mai trebuie stropiţi, produc» roá te 
iieoar© an, liber de orice f»l de boale da stru
guri ; viţa netede şi eu rădăcini, din patri» ţi 
:-: american», d» 2 — 3 — 4 ani. :-: 

Trandafiri şi a l t e i a de v â n z a r e l a 

P a s k a D e m e t e r , 
viieultor diplomat şi proprietar d» vii, 

OBAPEA-MARE - (Nagyvárad). 

Catalea; de preţuri f r a t l a . 

Pa 917 

A A A 4 A A A A A Á A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A , 
Cele mai bune 

o 1. «r> a 
cele mai solide ţi ©ele mai modeme 

arát pa bani gata, c & t s l t n **«fc*i» pe ia&gâ « s h e - • 
ï s i à e i » d t e I O a n i şi preţuri ieftine, ufarea»* jt» 
aai 'bonă prăvălie la aceasta privinţă în întreaga Ungan« p, 

B r a u s w e t t e r J á n o s ? 
oroleger In SZEGEI) 

ATALOG OU 2000 CHIPTJXI SE TEIMITl GBATÜIT. 
Soies oi sunai sc*i» 

üi&rnl ,KoaiiaaI 

pOBd»«t»l 

tc«ia TOI friau »atalogml gwtuit «tri U OM SQ crotocsr« 
ml" (*d»«a leriu et a eetít anaaţal te -Bon» Anal*). Conw-
• M f»« laltaba magkiari, gemeai p frea»e*&. fr • 

I N C Z E J Ó Z S E F 
* MAOAZIN DE CUPTOARE, 

Dés (Dej), str. Bánffy, nr. 31. 

Mare jnagazin permanent de cuptoare mo
derne şi multicolore, din material excelent, că-
minuri şi vetre de fiert, specialităţi de garni
turi de încălzitoare rapide cu economie de 
40%. Tot aci mare magazin de plăci pentru 
pereţi şi pentru vane. Execută tot felul de lu
crări în branşa cuptorăritului ţi anume: clădi
rea, repararea şi curăţirea cuptoarelor vechi 

-•atât In loc cât şi în provincie, pe lânfă preţuri 
moderate. 

I 8 8 4 dorinţă serva*? cn mnHt*. 
st» * 

T H E A * 

1 

BT 
CU 

$ 

Made by 

Rices Kutcrïins 
Beste \ Mass. U.S. A 

American Shoe 
C « l © m a i ţ x a z v f e o t e 

G o l e m a i c o m o d e 
a*J m a i c tux»abl l«s 

ghete americane 
^ din timpul 

modern pen
tru dame, 
domni şi 

copii se află 
*S$änBÜ" numai în 

asortimentul 
prăvăliei de 

ghete, pii&rii si artiolii 
de rnodi pentru băr

baţi alai 

B U C H S B A U M és T-sa 
T E L E F O N 4 4 » . 

C E R E Ţ I P R O S P E C T 

Prăvălie nouă ! Sa'921 Prăvălie aouâl 

Grăbiţi şi cercetaţi Titrinile noului magazin ocazional 4s 

din ARAD, strada Deák-Ferecz nrul 8. 
Preţuri în cor. 

V " Ghete pentru copii delà - 7 0 Hl. 
» . > fetiţe » 2-50 > 
^ » femei » 3*— » 
> > bărbaţi » 5*— » 

S á n d o r D e z s ő , 
magasi* ocazional. 

D u m i n e c a v i f e r i j a l l * a c i u a i n t r t » c & mvux-t <la>aieteia»f». 
Preiurrleffine de tot t Asortiment foarte bogat t 

SGHMUDT J Á N O S 
institut pentru ridicarea altarelor în 

BUDAPESTA, Köbányai-ut tir, 53. 

F r e f f A t e f t e : altare, amvoane, cripte, statui sfinte şi 
întregul aranjament bisericesc, în orice stil, conform pre-

teniiunilor artistice şi pelângă preţuri eonvenabiîe. 
Se recomandă ca specialist, de München ia renovarea alta
relor vechi, Planuri şi cataloage trimit gratuit precum şi 

primirea muncii e face pe spesele sale proprii. 
Preţur* moderate Condiţii farorabft* de plată. 

A . a p i r u t « M i l M i . l e £ u l c » ! m a l n o u . 
9 , M ° - a e 

TPPAfTtL W O e p A f Ä „#êN««IWlA" ARA». 


